政策解读：饶平渔港经济区建设规划（2021-2030年）
为进一步促进饶平渔业经济持续健康发展，转变经济发展方式，调整优化产业结构，推动海洋渔业经济转型升级，贯彻落实《全国沿海渔港建设规划（2018-2025年）》、《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》、《乡村振兴战略规划（2018—2022年）》及省委省政府发布的相关文件，结合饶平县当地经济社会发展需要、区域产业基础、渔业发展现状和渔港自身条件，科学编制具有饶平特色的渔港经济区建设规划，推动形成集水产品交易集散、冷链加工物流、渔业休闲旅游综合服务等为特色的渔港经济区，特组织编制《饶平渔港经济区建设规划（2021-2030年）》（以下简称《规划》），现就《规划》相关内容解读如下：
一、建设任务

 本规划建设任务包括：渔港综合管理项目、三百门渔港综合体项目、现代渔港体系建设项目、小红山水产品加工基地及渔业装备制造项目、水产品加工产业园区项目、海山渔港修造基地项目、益海嘉里潮州饲料蛋白开发有限公司一期建设项目、种苗发展项目、大埕镇鲍鱼培苗基地项目、汛洲岛海洋牧场项目、柘林渔港风情街项目、美丽乡村建设项目。
二、建设目标
规划到2030年，饶平渔港经济区将初步形成以渔港为龙头、城镇为依托、渔业为基础，集渔船避风补给、鱼货交易、冷链物流、精深加工、休闲观光、滨海旅游、城镇建设为一体，区域产业结构平衡、产业层次较高、辐射效应明显的发展格局，新增产值50亿元，新拉动就业规模约1万人，推动海洋渔业高质量发展，基本实现“依港管渔、依港促安、依港兴业、依港兴城。

三、规划期限

本规划涉及渔港建设以及城镇发展，规划编制期限与《全国沿海渔港建设规划（2018—2025年）》和当地城镇总体规划期限相协调，同时考虑渔港经济区建设及区域发展的紧迫性，将本规划期限确定为2021—2030年。

四、规划范围

规划范围包括1个国家一级渔港、2个二级渔港、6个三级渔港及所属陆域配套功能区，以及周边渔业特色园区项目、渔业可持续发展项目、美丽乡村项目区域。

五、编制过程
按照“政府牵头、统筹规划，市场运作、综合开发，依港养港、多业发展”的方针，加快柘林湾渔港水域、陆域、岸线的联合滚动开发，加快推动形成以三百门中心渔港为龙头，饶平县渔业经济体系为基础，以城镇及海岛为依托，集水产品交易集散、冷链加工物流、渔业配套、渔业休闲旅游产业等为特色的渔港经济区。根据建设沿海渔港经济区要求，县农业农村局委托第三方机构编制了《规划》。

《规划》编制过程中，专门组织对我县重点渔港作业区和停泊点进行调查，于2020年11月初形成《饶平渔港经济区建设规划（2021-2030年）》（规划稿）；通过征求相关部门意见，多次组织召开专家论证会和研讨会，并根据反馈意见进行修订。2021年4月底，召开《广东省潮州市饶平渔港经济区总体规划（2021-2030年）》论证会，邀请专家和有关成员单位对《规划稿》开展论证，根据论证和咨询意见交编制单位修改，形成规划送审稿。2021年10月19日，经县政府常务会议研究，同意通过《饶平渔港经济区建设规划（2021-2030 年）》印发实施。2021年12月16日，由饶平县农业农村局印发《饶平渔港经济区建设规划（2021-2030年）》。

五、主要内容
本规划以成以三百门中心渔港为龙头，饶平县渔业经济体系为基础，以城镇及海岛为依托，集水产品交易集散、冷链加工物流、渔业配套、渔业休闲 旅游产业等为特色的渔港经济区。包括总则、现状分析、总体思路、产业发展规划、案例学习、总体布局、建设任务、交通运输系统规划、环境保护规划、投资估算及资金筹措、效益分析、保障措施等十二大部分。

主要内容包括：

（一）总则。按照国家及有关部门政策制度，结合饶平渔港经济区实际情况，对渔港经济区的背景、依据、思路、范围、必要性和建设期限等进行阐述。归纳梳理与本次渔港经济区规划有关的各级相关规划，明确本次规划需要衔接和响应的内容。
（二）现状分析。开展摸底调查，充分认识并分析提出饶平渔港经济区所在区域的区位条件、自然条件、资源条件、渔业设施现状、相关规划分析及SWOT分析（优势与不足、机遇与挑战）等。
（三）总体思路。以问题为导向，梳理饶平渔港经济区建设的总体思路，提出指导思想、规划原则、发展策略、发展定位、建设目标等内容。
（四）产业发展规划。推动渔业高质量发展是渔港经济区承担的重要任务，分析阐述饶平渔港经济区渔业产业发展情况、饶平县渔货卸港规模预测、渔业产业发展思路以及其他相关内容。
（五）案例学习。以浙江舟山沈家门中心渔港、台北淡水渔人码头、日本长崎县南风泊渔港作为案例，分析其特点及本次规划借鉴的重点。

（六）总体布局。根据饶平县经济和社会发展需要，考虑到当地渔业现状和发展要求，饶平渔港经济区建设布局以现代渔港建设为基础，着手产业聚集和发展、推进城镇建设、美化亮化港容港貌等， 打造一个以渔港为龙头、城镇为依托、渔业为基础的产业结构清晰，生态环境优良、港镇协同共进、宜业宜居宜游的现代综合型渔港经济区，形成“一核两带”的总体布局。
（七）建设任务。对渔港综合管理项目、三百门渔港综合体项目、现代渔港体系建设项目、小红山水产品加工基地及渔业装备制造项目、水产品加工产业园区项目、海山渔港修造基地项目、益海嘉里潮州饲料蛋白开发有限公司一期建设项目、种苗发展项目、大埕镇鲍鱼培苗基地项目、汛洲岛海洋牧场项目、柘林渔港风情街项目、美丽乡村建设项目等建设任务进行详细阐述。
（八）交通运输系统规划。分析本渔港经济区内公路、铁路、空运、水路等交通运输系统的条件及情况。

（九）环境保护规划。包括主要污染源、环境影响、环境保护目标、环境保护措施及环境监测。

（十）投资估算及资金筹措。采用政府引导和社会参与相结合的模式，整体以社会投资为主，其中偏公益性设施申请政府投资，偏经营性投资以社会投资为主。饶平渔港经济区项目规划总投资44.71亿元，其中申请各级财政资金投资7.6亿元，吸引社会投资37.11亿元。
（十一）效益分析。从生态效益、经济效益、社会效益等三个方面，详细分析了规划实施后所带来的效益预期。
（十二）保障措施。主要在组织领导、规划衔接、支持政策、建设条件、科技支撑等加强谋划，切实保障渔港经济区发挥经济和社会效益。
六、规划依据

1、《中华人民共和国城乡规划法》（2008年）；

2、中华人民共和国工程建设标准强制性条文《城乡规划部分》；

3、建设部《城市规划编制办法实施细则》；

4、《中华人民共和国环境保护法》；

5、《中华人民共和国乡村振兴促进法》；

6、国家关于加强渔港建设的指导性文件；

7、农业部《渔港总体规划编制办法（试行）》1993年9月；

8、农业部《渔港总体设计规范》（SC/T9010-2000）；

9、农业部《渔港升级改造和整治维护规划》；

10、国家发展改革委、农业农村部《全国沿海渔港建设规划（2018-2025年）》；

11、中共中央、国务院《乡村振兴战略规划（2018-2022年）》；

12、《国家质量兴农战略规划（2018-2022年）》；

13、2021 年中央一号文件《中共中央 国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》；

《广东省海洋功能区划（2011-2020年）》；

《广东省海洋生态红线》；

《广东省海洋主体功能区划》；

《广东省现代渔港建设规划（2016-2025年）》；

广东省委实施乡村振兴战略领导小组《关于推进现代农业高质量发展的指导意见》；

广东省委实施乡村振兴战略领导小组关于印发《关于实施“三农”领域突出短板“九大攻坚”行动的指导意见》的通知；

中共广东省委、广东省人民政府《关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施意见》；

《潮州港总体规划》；

《潮州市海洋经济与现代渔业发展“十三五”规划》；

《潮州市饶平县养殖水域滩涂规划（2018—2030年）》 ;
《潮州市饶平县城总体规划（2012—2035年）》；

《饶平县公路网规划（2016-2035年）》；

《饶平县旅游发展总体规划（2016—2030）》；

《饶平县县域乡村建设规划 2018-2035年》；

《饶平县南部滨海旅游策划》；

《潮州港临港产业转移工业园控制性详细规划》；

《潮州港三百门新港区（小红山片区）控制性详细规划》;

《饶平县柘林镇总体规划（2010-2030年）》；

《饶平县所城镇总体规划（2012-2030年）》；

《饶平县汫洲镇总体规划（2010-2030年）》；

34、《饶平县海山镇总体规划（2012-2030年）》；

35、《饶平县大埕镇总体规划（2012-2030年）》；

36、其它与本规划有关的法律、法规、规范；

37、规划范围内的现状基础资料及有关部门提供的其他材料等。